
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et rutinebesøg den 8. November 
2023 på Urologisk afdeling, Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg. 
 
 
Vi har disse kommentarer: 

 
Det drejer sig om et rutinebesøg på Urologisk Afdeling på Sydvestjysk Sygehus, 
Esbjerg.  

 
Der er tale om en afdeling, der deltager i uddannelse af læger i KBU samt 
introduktions- og hoveduddannelsesforløb i Urologi. Afdelingen varetager 
derudover to ugers fokuseret forløb for hoveduddannelseslæger i Gynækologi og 
Obstetrik.  

 
Der er aktuelt ansat to læger i KBU og tre læger i hoveduddannelsen i urologi.  

 
Der var bred repræsentation af uddannelseslæger ved selvevalueringen og ved 
inspektorbesøget hvor sygehusledelse, uddannelseskoordinerende overlæge, 
speciallæger, uddannelseslæger og ledende sygeplejefagligt personale var 
repræsenteret.  

 
Ved afdelingens temascoring vurderes fire temaer utilstrækkelige (kommunikator, 
sundhedsfremmer, konferencens læringsværdi og arbejdstilrettelæggelse), syv 
tilstrækkelige og fem særdeles gode. I inspektorernes temascoring er samtlige 
temaer vurderet tilstrækkelige på nær ét (forskning), der vurderes særdeles godt.  
 
Inspektorerne beskriver en afdeling med et godt uddannelses- og arbejdsmiljø. 
Afdelingen var for få år siden ikke en uddannelsesafdeling, men har været i kraftig 
uddannelsesmæssig udvikling siden.  
 
Afdelingen fik en introduktionslæge 1. december 2023 og varetager i dag lægelig 
videreuddannelse på alle niveauer. Der er ugentlig undervisning, som 
uddannelseslægerne har stor indflydelse på og er med til at forestå.  
 
Arbejdet tilrettelægges så der er den nødvendige supervision fra speciallægerne. 
Der er rig mulighed for forskning for alle uddannelseslæger og skemalagt journal 
club.  
Introduktionsprogrammerne er udførlige, og der udarbejdes individuelle 
uddannelsesplaner med vejleder. Uddannelsesteamet arbejder aktivt med at 
forbedre uddannelsen i afdelingen, og der er mange gode initiativer.  

 
Da afdeling er ny som uddannelsesafdeling er der ingen tidligere indsatsområder.  
 
Inspektorerne har efter aftale med afdelingen opstillet følgende indsatsområder:  

 
1) Mulighed for deltagelse i røntgenkonference for flere uddannelseslæger. 

Tidshorisont: 3 mdr.  
2) Indførelse af case-based discussion og fem-minutters-oplæg fx ifm. 

morgenkonferencen. Tidshorisont: 3 mdr.  
3) Tilpasning af ambulatorieprogrammer med mere komplekse patienter og 

procedurer til uddannelseslægerne, så uddannelsesværdien øges. 
Tidshorisont: 3 mdr.  

 



 

 Side 2 

Inspektorerne opstiller en række indsatsområder, som Sundhedsstyrelsen er enige i 
og som vi finder vil optimere afdelingens uddannelsespotentiale.  
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutinebesøg 4 år 
efter dette besøg, dvs. efterår 2027 eller snarest muligt derefter. 

 


